
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

1 
 

 

DETERMINAZIONE N. DPD022/90     DEL              17 Maggio 2023 

 

DIPARTIMENTO Agricoltura 

 

SERVIZIO Sviluppo Locale ed Economia Ittica 

UFFICIO Leader e Sviluppo Locale 

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 – MISURA 19 - Sostegno allo sviluppo locale 

di tipo partecipativo LEADER – bando pubblico – sottomisura 19.1 - Tipologia di intervento 19.1.1. 

– Sostegno Preparatorio – Costituzione Gruppo di lavoro per istruttoria domande di sostegno. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 e ss.mm.ii. del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio; 

- il Regolamento (CE) n. 1305/2013 e ss.mm.ii. del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005; 

- il Regolamento (UE) n.1306/2013 e ss.mm.ii. del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola 

comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 

2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

- il Regolamento Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11/03/2014, che integra 

talune disposizioni del Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che introduce disposizioni transitorie; 

- il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 

modalità di applicazione del Reg (UE) 1305/2013 recante modalità di applicazione del 

regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

- il Reg. (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che 

stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) 

negli anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e 



 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

2 
 

(UE) n. 1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il 

regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale 

sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022; 

- il Reg. (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per 

gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e 

al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di 

sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- il Reg. (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante 

norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 

politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo 

di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 

abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 17 giugno 2021 con le allocazioni finanziarie per le 

annualità 2021 e 2022 ripartite per i PSR delle regioni italiane e i programmi nazionali;   

- il decreto legge n. 89 del 22 giugno 2021 recante misure urgenti in materia di agricoltura;  

- il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo CCI: 2014IT06RDRP001 approvato 

con la Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C (2015) 7994, e da ultimo 

con la Decisione di Esecuzione della Commissione del 09/09/2022 C (2022) 6609 final.  

- il Piano Strategico Nazionale per l'attuazione e il coordinamento dei programmi della PAC 

2023-2027 (PSN) presentato alla Commissione Europea il 31 dicembre 2021; 

- la DGR 491 del 23 agosto 2022 “PSN Abruzzo 2023-2027 – Individuazione zone omogenee 

ai fini della ripartizione territoriale della Strategia LEADER nella Programmazione 2023-

2027. Indirizzi”; 

- la DGR n. 586 del 18 ottobre 2022 “Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo 

e del Consiglio. Complemento di programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale 2023-

2027. Approvazione versione preliminare del “Complemento di Programmazione Abruzzo 

per lo Sviluppo Rurale 2023-2027”; 

CONSIDERATO che nella programmazione 2023-2027 il LEADER, sviluppo locale di tipo 

partecipativo di cui all’articolo 31 del regolamento (UE) 2021/1060, rappresenta come nelle 

precedenti fasi il principale strumento per sostenere lo sviluppo locale delle zone rurali; 

ATTESO che ai sensi dell’art. 4 del Reg. (UE) 2220/2020, nel periodo di estensione della 

programmazione 2014-2020 può essere attivato, attraverso apposito bando, il sostegno preparatorio 

per sostenere i costi dello sviluppo delle capacità e delle azioni a sostegno e futura attuazione delle 

strategie locali di tipo partecipativo a norma del nuovo quadro giuridico. 

CONSIDERATO che il “sostegno preparatorio” attuato con la Tipologia d’Intervento 19.1.1, pur 

insistendo sull’attuale programmazione 2014-2020, è stato attivato secondo le Disposizioni 



 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

3 
 

Transitorie di cui all’art. 4 del Reg. (UE) 2220/2020 e, quindi, con la finalità di sostenere i costi dello 

sviluppo delle capacità e delle azioni preparatorie a sostegno dell’elaborazione e futura attuazione 

delle Strategie Locali di Tipo Partecipativo a norma del nuovo quadro giuridico;  

VISTA la modifica del PSR Abruzzo, approvata dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 

20/11/2019 e convalidata su SFC in data 03/12/2019, che ha comportato l’assegnazione di una 

dotazione finanziaria di € 500.000,00 all’intervento 19.1.1 “Sostegno preparatorio” 

DATO ATTO che: 

-  con determina dirigenziale n. DPD022/237 del 28.11.2022 il Servizio Sviluppo Locale ed 

Economia Ittica ha approvato l’Avviso Pubblico “Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 

– MISURA 19 - Sostegno allo sviluppo locale di tipo partecipativo LEADER – bando 

pubblico – sottomisura 19.1 - Tipologia di intervento 19.1.1. – Sostegno Preparatorio– 

Approvazione bando di attuazione e relativi allegati”;  

- il suddetto avviso al paragrafo 11 punto 2) stabilisce che “la domanda di sostegno deve essere 

compilata e trasmessa esclusivamente per via telematica, secondo le modalità procedurali 

fissate da AGEA, utilizzando il Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN), disponibile 

all’indirizzo www.sian.it” 

- sono state concesse due proroghe dei termini di presentazione delle domande di sostegno il 

cui termine ultimo, fissato con determina n. DPD022/73 del 19/04/2023, è stato quello del 

15 maggio 2022; 

ATTESO che 

- alla data (15 maggio 2023) risultano rilasciate al sistema SIAN n. 10 domande di sostegno; 

- come previsto all’art. 13 dell’Avviso (Istruttoria delle domande di sostegno) occorre 

procedere alla valutazione delle istanze presentate (ricevibilità, ammissibilità); 

- non è prevista una valutazione di merito per la sottomisura 19.1. e che, ai sensi dell’art. 8 

dell’Avviso, nel caso in cui le risorse finanziarie stanziate non siano sufficienti alla copertura 

di tutte le domande di sostegno ammissibili, l’entità del sostegno viene proporzionalmente 

ridotta a tutte le domande di sostegno dichiarate ammissibili; 

- per la valutazione istruttoria si richiede il coinvolgimento del personale dell’Ufficio di 

Sviluppo Locale Leader nonché del personale dell’Assistenza Tecnica assegnato; 

 

RAVVISATA, per quanto sopra la necessità di costituire un Gruppo di lavoro costituito dal personale 

dell’Ufficio Sviluppo Locale Leader e delle due figure di assistenza tecnica per il loro supporto e 

competenze per l’istruttoria delle domande di sostegno presentate dai potenziali beneficiari ai sensi 

del bando di cui alla citata determinazione n. DPD022/237 DEL 28.11.2022: 

Anna Rita Carboni – responsabile della sottomisura 

Stefania Previtero –  Coordinatrice istruttoria  

Rosa Maria Falcone – componente con funzione di segreteria 

RITENUTO che il suddetto Gruppo di lavoro si avvalga del supporto dell’Assistenza Tecnica 

all’Autorità di Gestione del PSR Abruzzo 2014/2020 che ha maturato esperienza nelle istruttorie delle 

http://www.sian.it/


 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

4 
 

domande di sostegno relative alla Misura 19 del PSR,  nello specifico:  

- Dott. Alessandro Cocca;  

- Dott. Nicola Nasuti;  

VISTO il decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

VISTA la L.R. n.77/99, 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

 di costituire apposito gruppo di lavoro con il compito di procedere alla valutazione istruttoria 

delle domande di sostegno pervenute nell’ambito dell’Avviso pubblico Misura 19 - sottomisura 

19.1 del PSR 2014/2020, relativa al sostegno all’attività preparatoria dei GAL, approvato con 

Determinazione dirigenziale n. DPD022/237 del 28.11.2022 così composto:  

- Dott.ssa Anna Rita Carboni – responsabile della sottomisura 

- Sig.ra Stefania Previtero – coordinatrice istruttoria 

- Sig.ra Rosa Maria Falcone – componente con funzione di segreteria 

 di stabilire che il suddetto Gruppo di lavoro si avvalga del supporto dell’Assistenza Tecnica 

all’Autorità di Gestione del PSR Abruzzo 2014/2020 assegnato al Servizio di Sviluppo Locale 

ed Economia Ittica e nello specifico:  

- Dott. Alessandro Cocca;  

- Dott. Nicola Nasuti;  

 di pubblicare il presente atto sul sito della Regione Abruzzo;  

 di stabilire, altresì, che ai componenti del “Gruppo di Lavoro” non compete alcun compenso;  

 di notificare il presente atto agli interessati. 

========================================================================== 

 

L’estensore 

Stefania Previtero 

Firmato elettronicamente 

La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Anna Rita Carboni 

Firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Francesco Di Filippo 

Firmato digitalmente 

 


		2023-05-17T13:57:18+0200
	DI FILIPPO FRANCESCO




